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Előfizetési árak:
F lics/, évre ti kor. kel évre kor. Negyed évre 1 őt), Egyes szám ára 12 fillér.A függetlenségi párt diadala.Ú gy tetszik, hogy a horvát bánnak megbocsátották kilenc esztendő előtt tör­tént kisérletezését a magyar kormány­zat átvételére. Legalább minden arra mutat, hogy az elemeire bomlott szabad­elvű párt különféle árnyalatai, majdnem egvségesen hajlandók támogatni Khuen- Héderváry grófot a kabinet-alakításban és tovább a parlamenti helyzet kibo- nyolitásában.Különös jelenségek között történik meg ez a hangulat-változás, annyi bizo­nyos. Mert a leggyöngédebb szót hasz­nálva nagyon különös, hogy amennyi­ben a bécsi körök engedményekre haj­landók. ezeket nem bocsátották rendel­kezésére sem Tisza István grófnak, sem a miniszterelnök-jelöltekül utána emle­getett többi magyar államférfiaknak, hanem csak épen a horvát bán kell Bécsben Mintha azt akarná megmutatni az udvar, hogy a kilenc év előtti visz- szautasitása fejében most csak azért is elégtételt akar adni Khuen-Héderváry grófnak, ha már kénytelen meghajolni a függetlenségi-párt nemzeti követelése előtt és leveszi a napirendről az erősza­kolt katonai javaslatot.Kétségkívül súlyos föltétel itt a sze­mélyi kérdés, mert Khuen-Héderváry

éppenséggel nem tartozik a szeretett egyéniségek közé és a bizalom sem va­lami megindító iránta. De nem is volna alapja a bizalomnak Hiszen tudvalevő dolog, hogy Horvátországban nagyra nőtt hosszú kormányzása alatt a ma- gyarellenes áramlat és épp az utóbbi események igazolták fölöttébb kellemet­lenül, hogy a bán egyáltalán nem volt a helyzet magaslatán és távolról sem szerzett érdemeket olyan elismerésre, amilyenre a magyar miniszterelnöknek szüksége volna.De hiába, Bécsben úgy találják, hogy a bán alkalmas ember a helyzet kibo- nyolitására, ő maga pedig igen nagyon kellemeteskedik a legkonciliánsabb nyi­latkozatokkal Iía  szavainak ura kiván maradni, kerülni akar minden erőszakot, minden alkotmány- és közszabadság el­lenes tényt, amellett pedig fogadkozik, hogy teljesen szabadelvű. És ennek mintha már is némi bizonyítékát szol­gáltatná a néppárt idegeskedése, amely tagadhatatlanul kellemes benyomást tesz a liberális gondolkozásaikra Hiszen nem ok nélkül való, hogy aki ellen frontot csinál a reakezionárius csoport, azt mindjárt jobb szemmel nézi a poli­tikusokon kivid a magyar társadalom is. mely szörnyen fél tőle, hogy a mai zavaros viszonyok között, ha időre-órára
TÁRCA.

_  *jfllom.Lenge szellő, ezer csillag.Mosolyogva süt a hold ;Madár ének, minden hallgat, Szerelem üli az ajkai, —Két ifjú szív összeforrt.A mennyország szállt a földre.A földi gond nincs jelen ;Nem gondolva csak jelenre,Egymást kérve szerelemre, Elcsevegnek édesen.Ajk az ajkon, kéz a kézben,A szemekben köny ragyog;A leány szól: „tied éltem!1'ltja öleli szelíden................,,Lánykám érted meghalok F1** *Véget ért a tündér álom,Visszatért a zord való ;Lánvkám szavát már nem hallom,
*De csókja ég még ajkamon, . . .Mert az álom is múló?

Ő s z i r ó z s a .

jRz én bohém barátom.A „Bajai Kiiggetlen Ujság“ eredeti tárcája.Irta: Tihamér.Egyéb foglalkozásom mellett amolyan im- pressárió is volnék, aki, ha más dolga nincs körutazó művészek és művésznők hangver­senyeit rendezni szokta. Ibi itt az uborkaérés ideje, megérkeznek a művészek és művész­nők levelei is, hogy városunkban conccrtet szándékoznak tartani s hogy nem volnék-e hajlandó e hangverseny » rendezését » elvál­lalni ? }<>v estére rendszerint csekély 800 ko- mnát kérnek, szentül meg vannak azonban győződve arról, hogy az («szegnek kétszerese is be fog folyni. Óvatos ember lévén, egy fillért sem teszek kockára. Ha csakugyan olyan művész kopogtat, akivel publikumot toborzani lehet: rendszerint megegyezem vele oly formán, hogy a haszon bizonyos hányada az enyém marad, a többi pedig tíz övé, egyén­ként pedig a következő levéllel szoktam vála­szolni :> Mélyen tisztelt művésznő ! (vagy művész.)Hálás köszönetemet nyilvánítom azért a szives bizalomért, amelyet irányomban ta­núsítani méltóztatott. Végtelen sajnálkozá­somra azonban annak a megbízásnak, hogy b. hangversenyét rendezzem, eleget nem tehetek. Nem tehetek pedig azért, mert

is bár, még a klerikálisok is érvényesül­hetnének, akik sok rokonszenvvel talál­koznak a bécsi körökben.Nem lehet tagadni, hogy a Khuen- Héderváry gróf még most is nehéz hely zetét tán semmi sem alkalmasabb meg­könnyíteni, mint az erőteljesen szabad­elvű állásfoglalás, melynek már a Szeli Kálmán kormányzása alatt is hijjával voltunk. És a bánnak eddig megjelent félhivatalos nyilatkozatai szolgálnak min denesetre magyarázatául annak, hogy a függetlenségi-párt is figyelmet tordit immár reá No meg az, hogy amire szer­telen gőgjében grőt 1 isza István nem is gondolt, a bán érintkezésbe lépett a függetlenségi-párt vezéreivel is.Bizonyára megvan ennek is a maga háttere. Szinte nyilvánvaló, hogy Khuen- 1 Iéderváry gróf erre Bécsben kapta az utasítást. Bécsben, ahol végre kezdik belátni, hogy a magyar politika és tör­vényhozás tényezői között a népben és közvéleménybe.] gyökerező, lsghazafia­sabb párt feje fölött nem lehet elnézni Hogy ez a párt az, mely híven és iga­zán képviseli magának a népnek néze­teit, vágyait és akaratát és hogy épp azért számolni kell ezzel a táborral, amely megmutatta éppen most is elha­tározottságának imponáló erejét.Ezt az erőt respektálja Becs, mikor
egyéb elfoglaltságom megakadalyoz abban, hogy az est érdekében oly tevékenységet fejthessek ki, mint aminőt Nagyságod mű­vészete megérdemel. Ajánlom ennélfogva Koltay Barnabás barátomat, ki gyakrabban foglalkozik concert-rendezésscl. mint én s hiszem, hogy ő örömmel fog ennek a két­ségkívül kellemes megbízatásnak megfelelni.Kitűnő tisztelettel S z e n t k i r á 1 y i T i h a m é r.Itt jegyzem meg, hogy Koltayval busz év óta haragban vagyok. En csaptam t. i. a szelet eg\ szép kis zsidó lánynak s o szöktette meg. Így szoktam tehat borsot törni az orra ala, mert concert-rendezésbe könnyebben beleug- rik, mint én, eonccrtjei pedig vajmi ritkán szoktak sikerülni. Ez aztan azt eredményezi, hogy ő szidja a művészt, a művész meg őt, mindketten pedig a publikumot. (Nem lehe­tetlen azonban, hogy az ő protekciója réven jutottam viszont én is olyan eoncertekhez, amelyek hasznából a legkitűnőbb mathema- tikus sem tudott volna bizonyos hányadotlevonni.)Történt ezelőtt vagy öt esztendővel, hogy a budapesti publikum dédelgeti kedvence : Kovay Kázmér. az orszaghirű komikus irt nekem egy igen szives hangú levelet, hogy
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a közös miniszterek és az osztrák kor­mányelnök, (alkotmányos tekintetből éles kifogás alá eső) tanácskozása után nem tudott más eredményre jutni, mint hogy teljesíteni kell a függetlenségi párt kö­vetelését és vissza kell vonni a katonai javaslatot, melyet nem bírt áleroszakolni Széli Kálmán a passzív rezisztenciával és amelyet nem erőszakolhatna keresztül a jövő miniszterelnök, akárki volna isNem pillanatnyi diadala ez a függet­lenségi pártnak, hanem igazán tnessze- haté) eredmény. Mert nyilvánvaló, hogy jövőre a miniszterek nem mernek elo- állani olyan, Becsből hozott parancso­latokkal, amelyek az ország érdeke es a nép akaratába ütköznek. Pártunk hosszú és éréi vés k (izeimének kétség- telemül meglesz az a nem kicsinyelhető sikere, hogy ezentúl a magyar minisz terek nem mernek vaktában Ígéreteket tenni és kötelezettségeket vállalni Bécs- ben, hanem szükségszerüleg gondolnak arra is, mit szólaltak az ő eligérkezé- sükhöz itthon. Mit szol a nép, mely ter­heit viseli a kormányférfiak elhatározá­sainakKddig csak az volt a kérdés, ráve-
*>hető-e valamire a kormány többsége. És súlyos bajai származtak belőle az országnak, hogy (íz nem is volt kérdés. Mert a váltakozó kormányok teljesen biztosra vették az ő hü gárdájuk hozzájá­rulását mindenhez, amire ők odafönt megállapodtak. A függetlenségi párt bebizonyította most, hogy a nemzet in­dokolt és jogos ellenállásával szemben a készséges majoritás nem tud boldo­gulni. kis ezért az ország hálás elisme- réise illeti meg a függetlenségi pártot.

Komor holyzot.Mikor fog már Baja város közönsége felébredni ? Meddig tart még ez a kor­mányzati komédia ? I lova fog vezetni az esztelen gazdálkodás? IJgy látszik nem elégelték meg Baja város hivatalos vezetői a lakosság nyomorúságát; az adósságnak adósságra való halmozását, a szabad akaratnyilvánítás elfojtását. Nem, tovább halad az utón, mely a vá­ros teljes romlását fogja előidézni ; to­vább megy azon az ösvényen, mely a bukások és a szégyenletes kudarcok labirinthjába vezet.Mi történik tán azt kérditek? Az tör­ténik, hogy Baja város közkórházánál eddig lfiOOÜÜ azaz Kgyszázhatvanezer koronával többet adtak ki, mint elő volt irányozva Ki az oka? Ila  Mocsányit kérded azt mondja a polgármester az ö kebelbarátja; ha a polgármestert kér­ded azt mondja Mocsányi és a városi mérnök ; ha a városi mérnököt szólitod meg ez Mocsányit okolja és szerinte a többit hivatalos titok elárulni. No hát majd végére járunk annak a hivatalos titoknak; majd kiderül, hogy ki az oka? Azzal mentegetődznek, hogy Mocsányi az oka, mert oly kiadási törléseket esz­közölt a költségvetésből, melyeket ki kellett adni, vagyis, hogy Mocsányi ál­lítólag becsapta volna őket. Hát miért hagyták magukat becsapni ? Nem meg­mondottuk, hogy nem kell Mocsányi ? Akkor meg volt a pajtáskodás? M ért 
volt meg akkor ? Mért nincsen meg m a ?  
M iért oka ma Mocsányi a hibáknak?Akárki legyen azonban az oka, tény az, hogy a hiány meg van, ki lógja fizetni ? Tán a betegek ? Tán az állam ! No hát a klikk áijon jót érte Baja vá­ros polgárának, hogy nem véres verej­tékkel kell majd Baja város polgárainak fizetni a hiányokat. De nem állnak jót, csak pöntyögnek, csak kurutytyolnak és

csinálják tovább az adósságot. Csináld jó magyarom ! Van a lakosságnak pénze, jó jövedelme majd megfizeti !A kórház 700000 mondd Hétszázezer koronán felül majd egy millióba kerül.Elhatároztatott továbbá a belvárosi és polgári iskola építés, lesz kiadás körül­belül egyszázötvenezer korona; színház építés százezer korona; rendőrök szapo­rítása stb. stb.De mi ez? Csekélység. Kibírja Baja városa Ezt? Még többet. Most meg a tisztviselők memorandumot adnak be fizetés javítás végett a közgyűléshez. Azt mondják rosszak a viszonyok. Hát Baja város lakosságának jobbak a vi­szonyai? Talán felvirágzott a város? Talán a jövedelmei növekedtek? Talán kisebb a pótadója? 1 Iát mért épen a városi tisztviselőkön segítsünk előbb? Miért nem előbb Baja város lakossá­gán? Bizonyára azért, mert oly végte­len jó akarattal és finomsággal vannak a tisztviselők Baja város lakosága iránt. Mivel nem Baján, hanem talán Peking- ben történt az, hogy a rendőrkapitá­nyok mindenféle kihágásokat gyártottak és büntették meg sorra a kereskedőt, mert kifüggesztett egy cméternyire kívül a boltjában valamit. Mivel nem Baján, hanem Párisban történt az, hogy az összes italmérési illetéket felemelték és a fogyasztási adók majd megkétszere­ződtek. Mivel London és nem Baja polgármestere avatkozott bele Baja vá­ros szabad képviselő választási jogába.Mivel Straszburgban és nem Baján történt, hogy egy komisz pesti finánctól zsebre vágták a tisztviselők azon utasí­tást, hogy a legszegényebb ember utolsó vánkosát el kell adni adóért. Mivel nem Baján, hanem Koreában történt, hogy a végrehajtók jutalmat kaptak, mert buzgón, erélyesen hajtották be az adó­kat. Mivel nem Baján, hanem New-York-
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rendezzek az ö közreműködésével egy neve­tő-estet.Bravo ! mondtam magamba. Ezzel zsúfolt házat csinálok. Pukkadni fog majd Koltav.Az egyezség annál könnyebben ment, mert Kovav nem kötött ki semmiféle lixumot, én meg semmiféle jutalékot. Elég lesz a fáradt­ságomért, ha hallhatom a nagy művészt gondoltam magamban.".loi emlékszem reá, egy szombati nap dél­utánján érkezett meg s a o Bárány «-ba szállt. Ep mosakodott, mikor a szobába leptem.Servus! ugrott elibém. I 'gy-e te vagy a Szentkirályi? Reményiem nem haragszol, hogy minden teketória nélkül tegezlek, de mar az első leveledből kivettem, hogy bohém emberrel van dolgom, a bohémek meg tege­zik egymást. Hat hogy fűlünk Lilikem?Jól, hála Isten. Csak a polgármesterék negyvennyolc jegyet vásároltak. Theater pá­rén k lesz, öregem.Mit nem mondasz, felelt, s azon \ i- zesen összecsókolt. 1 lej, nincs is párja ennek a szép Baja városának, de meg neked sem, tette hozzá szavalva.

I

delni ? Csak az esti hajóval utazhatom tovább.Hogy ne akarnék, különösen akkor, ha nálam ebédelsz.I Iát nem bánom. Mikor ebédeltek?Parasztszokás szerint: déli harangszókor.Pompás. Te, eszembe jutott valami. Ne­sze 10 korona, rendelj meg egy koszorút holnap II órára; megkoszorúzom Tóth Kál­mán szobrát. Tudod. Tóth Kálmán darabjá­ban, »A király házasodik«-ban arattam az első sikeremet. No servus, nem tartóztatlak; tudom türelmetlen máris a kedves feleséged; pá, puszit !Másnap délelőtt megkoszorúzta 'Tóth Kál­mán szobrát s délben nálunk ebédelt. Ebéd alatt szerelmet vallott a húgomnak, a fele­ségemnek meg azt mondotta, hogy, ha valaha pörkölt-kiállitást rendeznek, pályázzék, mert biztosan grand prix-t fog nyerni. Este aztán sorra csókolt valamennyiünket és sűrű köny- lnillatás közt elbúcsúzott tőlünk, erősen lel­künkre kötötte azonban, ha Pestre kerülünk, el ne kerüljük a háza tájékát, mert viszo­nozni szeretné valahogy azt a páratlan ven­dégszeretetet, amelyet vele szemben tanusi- tottunk.
w • •, < )t esztendeig színét se láttuk egymásnak.Most a tavaszszal egész véletlenül a buda-I\ művész-est pompásan sikerült. Kovay a nyakamba borult, mikor, az est tiszta jövődd- inét, vagy kétszázötven forintot átadtam neki. j pest zimonyi vonat étkező-kocsijában talál- Csak miért is nincs nekem minden va- j koztunk, rosban egy-egy Tihamérom, mondta köny- I Servus Kazi ! Nem ismersz? szólítom

—- Adj* Isten! Hogy ne ismernélek pajti­kám?!  Budapestről? Mit csináltok otthon? Hogy van a kedves papád?— Az én szegény apám, meghalt több minthúsz éve. He hisz te nem is ismerhetted.• •Persze, persze! Összetévesztettem valaki mással. Nem tégedet, hanem őt, szegényt.I lát megnősültél-e már öreg ?I log y meg-e ? ! lát hol etted azt a »grand prix«-s pörköltet? Nem nálam?- Az Isten úgyse ! Lásd ilyen a művész ember: szórakozott, feledékeny. 'Te mit gon­dolsz, lehetne az idén is valamit csinálni Zcntán ? Most öt éve szép közönségünk volt.A zentai viszonyokat nem ismerem.Nem ? ! mondta rettenetes csodálkozó arccal. Hát nem te vagy a Schwarcz ?Nem bizony, hanem Szentkirályi, Bajá­ról, válaszoltam kissé indignálódva.Lelkem édes J ó z s i k  á m ne haragudjál, hogy igy összetudtalak téveszteni ; tie hát mondom agyonütni való minden művészem­ber. Pedig de sokat vagytok eszemben! Az a pörkölt, barátom ! Még most is a számban van az ize. Emlékszel reá, hogy megkoszo­rúztam — G a r a y  szobrát?— Hogyne?! — Pincér fizetek!Parancs ?Volt két lágy tojás, egy üveg sör, meg egy kenyér.
nyezve. I e, akarsz holnap velem ebé- 1 meg. tr
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Nom lesz nyári színkör.Végre, hosszas vajúdás, hosszas capa- citáció után győzött a jobb belátás !A szinügyi bizottság f. ho 2b-én de. 10 órakor tartott első ülésén egyhan­
gúlag elhatározta, hogy a vasúti kert­
ben tervezett, közgytilésileg megszavazott és belügyminiszteri leg jóváhagyott nyári színkör ügyét végleg elejtik es a „ Bá­rány “ szálloda telkén egy köböl építendő, állandó jellegű színházat emelnek.A szinügyi bizottság ezen ülésén Dr. Hegedűs Aladár polgármesteren mint elnökön kivül jelenvoltak a tanács tag­jai, ezenfelül Állaga Ottó, dr. Bruck Samu, dr Denneberg Kálmán, dr. Her­man Adolf, dr. Roller Imre. Schleichei Antal és Somogyi Emii szinügyi bizott­sági tagok.Dr. Hegedűs Aladár előadja, hogy belátván azt, miszerint a város közön­ségének java része a nyári színkor el­

bán a városi tisztviselők a legudvariat­lanabb módon bánnak a közönséggel ; tájékozást nem adnak, megváratják. Oh mindez nem Baján történt Baja város tisztviselői megérdemlik a fizetés javí­tást, mert a város lakossága jó helyzet­ben van; ők meg rosszban, mert hidd níeg ó Baja városa, hogy nem a tisztvi­selő van a városért, hanem a város a tisztviselőért !Hanem jöjjön még egy választás és menjen még egy tisztviselő korteskedni. Akkor ne rúgd ki jó polgárom, hanem, mint az ökör tedd nyakadat a járomba és hagyj a mézes madzagot a szádon végighúzni, más édességet úgy se kapsz tőlük.IJgy-e tisztviselő urak, úgy rémlik előttem, mintha önök megszavazták volna a polgármester s főjegyző fizetés eme­lését, úgy gondolom önök megszavaztak tücsköt bogarat a közgyűlésen, a mit a polgármester ajánlott Úgy rémlik, mint­ha, sohasem mertek ellenvéleményt nyil­vánítani és érvényesíteni az egy főszám­vevőn kivül. Egy percre megjött a bá­torságuk, az akaratuk, az erélyűk, az önállóságuk. Halld ország-világ mitakar­nak ? Mit kívánnak akaratukkal, erejük­kel, önállóságukkal keresztülvinni V A saját fizetésük felemelését.Ilyen rózsás viszonyok közt van Baja városa, ezek a kiadások közelednek. De van legalább regressus íme Baja város kórházában a hivatalokat mind bajaiakkal fogják betölteni.
Kórházi sebész főorvos dr. (Raisz Sán­

dor lesz. a miniszteri tanácsos f ia ;  ez 
már el van Ígérve. De hisz ó nem bajai lakós? H ogy lehet valaki oly értelmet­len, hogy ezt meri állítani? Ha kineve­zik, hát bajai lakós ; quod erat demon­strandum.

M iért lesz (Raisz úr kórházi sebész 
főorvos ? Hát a bajai orvosok tán topák? Tán nem értik a dolgukat ? 7 alán olyan 
kevesen vannak, hogy nem képesek el­látni Baja város betegeit ? Orvos urak ! Intelligens emberek, úri emberek, ne hagyják magukat az orruknál vezetni, ne hagyjanak a nyakukra hivatalosan hozni embereket; álljanak talpra, mi szívesen támogaijul v önöket.Minden egyes itt felsorolt kérdésre máskor részletesebben visszatérünk.

—  n.

len foglal állást, ezt a tervet elejtik és állandó jellegű közszinház építése iránt tesznek javaslatot.A szinügyi bizottság ezt örömmel vette tudomásul, mire Erdélyi Gyula előadó tüzetesen ismertette a színház kérdés egész történetét, végül pedig felolvasta Czérnay Imre és társainak f évi április 4 én beadott alábbi indítvá­nyát, mely a szinházügynek tuladjdon- képen ezt az örvendetes fordulatot adta és a melyet a szinügyi bizottság helyes­nek és elfogadhatónak talált:Tekintetes Városi Tanács1A közhangulat közvetlen hatása alatt indít­tatva érezzük magunkat, hogy az é p i t e n d ő szi l i  h á z és a n n a k  e l h e l y e z é s e  tár­gyában az alábbi tiszteletteljesi n d i t v á n y n y a 1járuljunk a Tele. Városi Tanács elé.Belügyminiszterileg jóváhagyott közgyűlési határozattal egy, a vasúti kertben építendő favázas nyári szilikor építését határozták el a közelmúltban, de nem végérvényesen és csak jobb hely hiányában. Ez a bajai szin- ügyre kétségtelenül káros és a nagyközönség igényeinek távolsága miatt épenséggel meg nem felelő döntés, dacara a közgyűlés több­ségi határozatának, arra késztet bennünket, hogy a még idejekorán jóvátehető hiba, min­den igényt kielégítő módon jóvá tétessék.Nevezetesen, elsősorban a színház építés módja ellen vagyunk bátrak szót emelni. Színházba járó közönségünk annyira hozzá­szokott évek hosszú során át a t é l i  színi évadhoz, hogy a n y á r i  színi szezon legfel­jebb kiegészítése lehetne csupán a bajai színi évadnak. Minden előzetes kipróbálás nélkül ilyen lényeges változással kísérletezni vég­zetes lehet a bajai szinügyre nézve ! Tekin­tetbe veendő, hogy a színházba járó közön­ségünk egy része a nyári hónapokban fürdő­helyen, a f ö l d b i r  t o k o s  családok bir­tokaikon, harmadik része a szőlőkben tölti idejét, a közönség az a része pedig, a melyik egész nap fülledt helyiségekben van dolgával elfoglalva, esti üdülését a szabad levegőn ke­resi. Tudvalevő dolog pedig az is, hogy a mi szinházbajáró közönségünk nap-nap után majdnem egy és ugyanaz, s igy nem kíván­ható, hogy az esti órákat egyazon közönség naponta a színházban töltse. Ilyen körülmé­nyek közt a nyári színi szezon csak kétsé­ges eredményinél kecsegtetheti nálunk a szí­nészetet.Igaz, hogy a nyári szezonnal azt a célt akarják elérni, hog\ u. n. elsőrangú társula­tot csak nyárra kaphatunk. Ez áll, de viszont az is bizonyos, hogy az elsőrangú társulatok erőiket csak a téli szezonra tartják össze, virágvasárnaptól kezdve redukálják a sze­mélyi kiadásokat és csak október elsején szervezik újból teljesen télire a társulatot. Ennélfogva nekünk bajainknak csak akkor juthat osztályrészül egy elsőrendű társulat a maga teljes szervezettségében, mielőtt a tár­sulat téli állomáshelyére bevonul, tehát rend­szerint október és november hónapokban. Ebben az időszakban pedig tisztán favázas színházban lehetetlen előadást tartani. Itt más megoldás nem volna alkalmasabb, mint hogy egy félig köböl, félig fából építendő fűthető színházat emelnének, olyat aminőt a városi tanács legis-legelőször vett tervbe. Természe­tes, hogy ilynemű építmény nem a városon kivül. hanem a központban lesz elhelyezendő és ezzel áttérünk indítványunk másik részére, a színház elhelyezésének kérdéséi c.Hogy milyen alkalmatlan a színházba jaio

ff)

közönségre nézve a távoli vasúti kertbe ter- ezett építkezés, azt bővebben fejtegetni feles­leges. Azt mindannyian tudjuk és érezzük, hogy a vasúti és kocsi közlekedés miatt ez a hely zajnak és lármának állandóan ki van téve, ezenfelül jóformán mindig porfellegben úszik és a mi a legfőbb, a színházba járó közönség zömének lakhelyétől nagy távol­ságra esik és társas közlekedési eszközök hiányában csak nagyobb költséggel közelít­hető meg.Ezt a helyet tehát minden esetben kérjük elejteni és a félig kőből, félig fából tervezendő fűthető színházat, mint a tek. tanács által ere­detileg is legalkalmasabbnak vélt helyre, a » B á r á n y S z fi 1 1 o d a« h á t ú l s ó  t á g a s u d v a r á r a  építeni. Ezen a helyen, mint egy hatalmas négyzeten, nagyon szépen elfér egy ilyen színház egy kisebbszerű sétány kereté­ben. A színház ez esetben szabad téren is állna, régi szokott helyén, mindenki által könnyen megközelíthető volna, ezenfelül a Bárány vendéglő forgalmára kedvezően hat­ván, ennek bérösszege is emelhető és ez által a város jövedelme is szaporítható lenne. A mi pedig a költségeket illeti, ez sem kerülne sokkal többe, mint a vasúti kertbe tervezett színkör, mivel a telek úgyis a város tulajdo­nát k j  i •Kérjük ezek alapján teljes tisztelettel a Tek. Városi Tanácsot:Méltóztassék jelen indítványunkat a te ­k i n t e t e s  s z i n ü g y i  b i z o t t s á g  meg­hallgatása után a legközelebbi közgyűlés napi­rendjére kitűzni.Teljes tisztelettel: Czérnay Imre, id. Mérei Lőrincz, Alföldy Béla, Borkovits Péter, Tipro- vátz Péter.Ezután egyértelműiéig elhatározták, hogy a „ Bárány“ telkén 8o,ooo korona költséggel koszi nházat emelnek, mely költségek a kövezési alapból fognak fe­deztetni. Tekintve azonban, hogy ezen alap kulturális célokra 1 (J1Ő évig már ki van merítve, a belügyi kormányhoz fog kérvény intézteini, hogy a színház célokra 1913-tól további 4 évre is en­gedtessék meg évenkint 20,000 korona elvonása a színház költségeire.így tehát a városnak minden meg 1er- 
keltetése nélkül emeltetik a minden igé­nyeket már most kielégítő köszinház.Kz a diadal kétségtelenül a városi 
ellenzéknek tudható be érdemül, bár nagyban hozzájárult a szinügyi bizott­ság körültekintő, tapintatos, derekas vi­selkedése, mely ugylátszik félretéve min­den párttekintetet, csak azt kutatta mi a jó, mi a célszerű a város közönsé­gére.A szinügyi bizottságot ezért az első sympathicus föl lép «sóért őszintén üdvö­zöljük és ezek után joggal remélhetjük, hogy a még reája, a szinház építés kö­rül váró fontos feladatoknak hiven és pontossággal fog megfelelni.A városi tanács pedig ebből belát­hatja, hogy a város közönségének érde­keit mindenkit kielégítő módon is lehet szolgálni és ha ezt előre belátja, ha a szinügvi bizottságot előbb megkérdezi e tárgyban, már jóval előrehaladottabb stádiumban volna a köszinház megva

<t3,,1ása !
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4 ..Bajai Független Újság*III KK K.
Uj orvostudor. Sírin Oszkár bajai földi ti­kéi f. é. június hó 80-án avatják a budapesti tudomány egyetemen orvostudorrá.
Uj jogtudor. Krimim Kde bajai ügyvédje­lölt sikerrel állotta meg a napokban az utolsó jogtudori szigorlatot.
Eljegyzés. /'éjéi Lajos budapesti mérnök f. hó 'J 1-én eljegyezte magának lirdös Jaxab polgári iskolai igazgató szeretetreméltó, mií- veltlelkü leányát, Margit urhülgyet
Eljegyzés. Jlmcsik Szilárd kalocsai ellenőr eljegyezte Hdlinl Mariska kisasszonyt Bajáról.
A bajai téli kikötő. Mint hiteles helyről értesülünk a földmivelésügyi minisztérium leiratban értesítette Haja város törvényhatósá­gát, hogy a Sugovicát egy mtgyszobásu télikikötő berendezésére kiváló! no alkalmasnak« >találta és a költségek fedezésére a beruházási kölcsönben kel millió koronát szándékozik előirányozni.
Meghívó. H polgári céllövész • társulni, ami 

a - érdeklődésre való tekintettel, mely n /. hó 2S-iki 
hirgysoisjáték iránt n nagyközönség körében iinilol- 
lórik, J. hó 2-S-án a n r tn  ta g o k a t is r~ utón 
meghívja, illik i körömi belépti J ij  mrllrll d. n. 
I őrá lói kezdve n lövészkertbe beléphetnek.

Záróünnepély a kath. főgymnasiumban.Értesülésünk szerint főgymnasiun unk ma (szombaton) d. u. fél hatórakor az intézet tornacsarnokában, kedvező idő esetén az udvaron záróünnepélyt tart. Az ünnepélyen az igazgatóság ügy a szülőket, mint a tan­ügy barátait szívesen látja. Erre az alkalomra külön meghívást nem bocsátottak ki.
Százéves jubileum. A bajai polgári cél- lővész társulat f. é. augusztus havában üli meg fennállásának százéves fordulóját. Erre az alkalomra nagyszabású emlékünnep ren­dezésére készülnek és ennek megbeszélése végett f. hó 28-án d. e. 11 órakor a város­háza nagytermében értekezlet tartatik.
Eljegyzés. \us;hnum Lajos, budapesti bú­torkereskedő eljegyezte ll'einberger Adolf hely­beli gabonakereskedő leányát, Sorol In kis­asszonyt.
Halálozás. Kogel Sándor tanítóképző inté­zeti tanárt, a Hajai Gyümölcsészeti Egyesület agilis elnökét, súlyos csapás érte, nejének, sz. Scultéty Emmának f. hó 28-án történt elha­lálozásával. A megb ddogultat e hó 2 1-én te­mették el osztatlan részvét mellett.
Tárgysorsjáték a lövészkertben. A pol­gári céllövész társulat f. hó 2<S-án esti S óm- 

km tartja meg a lövészkert helyiségében a tárgysorsjátékot, mely alkalommal körülbelül 200 szebbnél-szebb tárgy fog kisorsoltatok A nyereménytárgyak és a szerencsekerék a löveszkert födött verandáján fognak elhelyez­tetni. \ sorshúzás után tánc következik.
A bajai állami tanítóképző intézetbena napokban (>injj Nikáz bács-bodrogvárme- gyei kir. tanfelügyelő elnöklése mellett tar­tottak mega tanitóképesitő vizsgálatokat, mely alkalommal 2/ jelölt közül 21 - en kaptak nép­tanítói oklevelet és 11-en kántori bizonyít­ványt. Elemi népiskolai tanítói hivatalra ké- pesitettek : Huez ( Időm, Eremies Dusán, Fodor ('.yörgy, Hitter György, Holler Dezső, Kaiser .Linos, Kiss József. Knapp József, Kovács Já­nos, Mayer Ignácz, Mihajlovics \’ ladán, Pápay (iéza, l’ócza Jgzsef, Idchter József, Schilling Antal, Sehlachter József, Serényi József, Sza- tnossy Tibor, Varga József és Vedres Ben­degúz.
Garázdálkodó vándorlegények. A ván­dorlegények legszemtelenebb fajtájából garáz­dálkodott tegnap két példány Haján. Sorra N et­tek a házakat és a hol nem \oltak megelé­gedve az alamizsnával, ott káromkodtak, fe­nyegetőztek, sőt tettlegességre is vetemedtek. A<*///:’ Károly németalföldi (Hollandia) illető­

ségű vándorlegény betért Kocsis István helybeli köteles mesterhez. A derék alamizsna kéregető nem lévén megelégedve azzal, amit Kocsistól kapott, éktelen dühbe gurult s megütötte a házigazdát, Kocsisnét meg a földhöz vágta, 
Millier János boroszlói vándorlegény is hasonló módon járt el mindenütt. Előbbit három, utób­bit két napi elzárásra Ítélték.

Vizsgán. A hitoktató a vallástanból exami­na Íja a nebulókat:Na Sanyi, hány szentség van?I lét szentség van.Hát megtudnád-e mondani, hogy melyik az első és legszükségesebb szentség ?A keresztség.Nagyon jól van. Hát megtudnád-e mon­dani, hogy melyik szentséget veszi fel a ka- tholikus hivő utoljára?Sanyi barátunk hallgat.Ugyan; hiszen te tudod! Melyik szent­séget veszi fel az ember, mikor már az élet örömeiről lemondott.Sanyi szeme felragyog s kivágja büszkén:A házasságot.

ur

Hányféle keresztnév van Miklós?Kétféle : fiú- és leány-keresztnév. Mondjál leány keresztneveket, Mihály. Julis . . . .  Maris . . . .Nos többet nem tudsz ?Panna . . . .  meg Köles zárovi ts. Tanítókérem többet nem tudok.
— Mennyi az kilencszer hét, Józsi ?— Kilencszer hét? Azt talán még a tanító úr sem tudja.
Csalás miatt letartóztatott kereskedő.»P. H.«-ban olvassuk, hogy a szabadkai ren­dőrség kedden egy jó hírnévnek örvendő sza­badkai kereskedőt, Idős Gáspárt, akit hitelezői csalás miatt följelentettek, letartóztatott. Nagy­forgalmú üzletét Hálász nevű rokonára ruházta át, de a hitelezők Holds- üzletére is bűnügyi zárlatot vezettettek. A letartóztatás Szabadkán nagy feltűnést keltett.
Céllövészet. Folyó évi június hó 21-én a Kikeltben tartott céllövészet alkalmával tör­tént 420 lövés. Ezek közül volt ő 1 egyes, 78 kettős, 42 háromas, ö négyes és 1 szeglövés. Szeget lőtte Eckert István, négyest lőtt Bit- termann Károly 2, Eckert István 1, Gebhardt Dezső 1, Somogyi Gyula 1, hármast lőtt Ivekért István 18, Hittermann Károly 12, Somogyi Gyula ö, Gebhardt Dezső 2, Henkő Pál 2, Szász Ottó 2 és Székely Alfréd 1.
A szőlősgazdák figyelmébe. A Gyümöl- csészeti Egyesület figyelmezteti a szőlőbirto­kosokat, hogy a szőlőmoly tömegesebben fel­lépett, mi felismerhető arról, hogy a virágzat közt pókszálakkal összefont fészket készít, a már elrágott virágrészekből. A hernyó kez­detben kicsi, alig 1 mm. hosszú, kifejlődése­kor 8 10 mm. hosszú, szennyes-zöld szitui.Junius végén ezek bebábozódnak, két hét múlva kikelnek, egy-egy moly 80 40 petétrak a félig fejlett bogyók, vagy ezek nyelére. E petékből kikelt, felszaporodott hernyók, újra kezdik a kártevést az által, hogy a már félig fejlődött bogyókat részben, vagy egészben kirágják és pókszálakkal összefonják. A vé­dekezés ellene akképen történik, hogy: 1) a hernyókat összeszedegetjük kézzel, vagy eh­hez alkalmas csiptetővel, egy vizes edénybe dobva megsemmisítjük, 2) a megtámadott vi­rágzatot vagy fürtöket lM-cs pyretrum oldat­tal megpermetezzük annyira, hogy az átázzék, miáltal elpusztulnak, 8) ápril végén május elején, azután juni végén — július elején molyfogó lámpákat alkalmazunk este, nappal pedig rovarenyvvel bekent mulylegyezőkkel végig járva a sorokat, megveregetve a tőké­ket. a felreppenő molyt a ragadós felével le­csapjuk. Senki el ne mulassza ezért a bajt

kezdetén szorgalmas védekezés által orvo­solni, mert ennek elhanyagolása által, jövőre rendkívül tömegesen lép fel és óriási károkat fog okozni. Jó eredményre azonban csak úgy vezethet, ha mindenki egyöntetűen védekezik.
A gőzgép kezelők és a kazánfűtők ké­pesítő vizsgái Szegeden július hó 5-én d. e. (.) órakor fognak megtartatni. Vizsgálati kér­vények kellően felszerelve a m. kir. kerületi ipar­felügyelőséghez (Szilágyi-u. 1. sz.) küldendők.
A megürült verbászi kerület. A mintH. -Kuláról írják lapunknak, dr. Hadzsy János korán elhunyt képviselőnek örökségéért meg­indultak ott a versenyzések. Nagyon sok nevet emlegetnek, kik a képviselőségért pá­lyáznak; de ezek csak kombinatiok, melyek, ha ma feltűnnek, holnap már a feledékenység leple takarja. A napokban felkereste a kerület szabadelvű pártjának egy küldöttsége báró V o j n i t s  István főrendiházi tagot, és arra kérte őt, hogy a jelöltséget fogadja el. Báró Vojnits István még nem nyilatkozott, hogy a jelöltséget ellbgadja-e ?
Felhívás a bajai Ipartestülethez. A bajai Ipartestület az alábbi felhívást kapta: Tiszte­lettel tudatjuk, hogy országos czipész szak­kiállítással egybekapcsolt országos cipész­kongresszusunkat 1908. augusztus hó 15. és 16. napjain Debreczenben tartjuk meg.Felkérjük a tekintetes elnökséget, hogy a kebelében fennálló cipész-szakosztálylyal (tár­sulattal, szövetkezeti szakcsoporttal) fenti érte­sítésünket tudatni, ide csatolt kongresszusi és kiállítási felhívásainkat az ipartestületi hiva­talos helyiségben is leendő kifüggesztés mel­lett, velük közölni, a cipész szaktársak részére a felhívásokat kézbesittetni, őket a kongresz- szusi kiküldöttek megválasztására felhívni, a kiküldöttek neveit velünk a csatolt bejelentési lapon minél előbb, d e  l e g k é s ő b b  1908. é v i  j ú l i u s  h ó  1-éig közölni -(cim : V* országos cipész-kongresszus és kiállítás elő­készítő bizottsága, Debrecen, Simonffy-utcaI. sz. Ipartestület), a kiküldöttek részvételi diját részünkre megküldeni, a székhelyükön és a közeli vidéken levő lapokat felhívásunk hírlapi közlésére felkérni és végül szaktár­sainkat a kongresszuson és kiállításon való részvétel céljából minci nagyobb erkölcsi és nnyögi 

támogatásban részesíteni kegyeskedjék.Meg vagyunk arról győződve, hogy a 'Te­kintetes Elnökség hazafias mozgalmunkban a legnagyobb készséggel fog rendelkezésünkre állani és ezen reményben ismételve kérésün­ket vagyunk
A  g előkészítő bizottság.

Zongorák és cimbalmok csak első rangú gyártmányok kedvező fizetési felté­telek mellett tiz évi jótállással kaphatók 
! Voguer Hatolnál Haján.

Hölgyek öröme ! Legjobb szer az egész világon a bajai Dr. Lehman arckenőcs, mely pár napi használat után megifjitja az arcbőrt, eltávolít redőket, szeplőt, máj foltot, bőratkát (Mitcsser.) Egy tégely ára l korona, csak ne­vem és arcképemmel ellátott tégelyt fogadjunk, el! Gyarmati Emil városi gyógyszertára a Szent-I láromsághoz Haján.• • • • — • — — • • f t *Egy udvari lakás,mely áll 3 szoba, I konyha, I éléskamra és pincéből előnyös feltételek mellett a Gyász-Utca 
245. SZ. alatt bérbe adandó.

1003 junius 27.



1903. junius 27.
NYÍLT TE ItKzen rovat alatt közlőitekért a szerkesztősig nem vál­lal felelősséget.Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására juttatni, hogy szállodámat, kávéházamat és éttermemet, nemkülönben kertihelyiségemet ujonan, a legmodernebb styl- ben berendeztem, azokat uj világítással láttam el, egyszóval nem kíméltem sem költséget, sem fáradtságot, hogy a mélyen tisztelt közönség éveken át élvezett kegyét a jövőben is kiérde­meljem. Ez a körülmény késztetett engem arra, hogy ismét egy — bizonyára tetszéssel találkozó újítással lépjek a t. közönségünk elé. Nálam ugyanis naponta többször csapol­va, a világhírű

p ilse n i s ö r  ( ő s f o r r á s ) .kerül kimérésre.Hogy a kitűnő sört mindig egyenlő hőmér­séklet mellett szolgálhassam fel, e célra egy amerikai jégszekrényt építtettem s hiszem, hogy a t. c. közönség engem ezen uj vállal­kozásomban is támogatni kegyeskedik, mert csakis igy lehet módomban a legjobbat nyúj­tani.Egyben van szerencsém tisztelettel értesí­teni, hogy nálam naponta friss villás reggeli kapható s hogy minden igyekezetem odairá­nyul, hogy jó ételek és különleges italok leg- méltányosabb árak mellett való kiszolgálása által nagyrabecsült közönségünk teljes meg­elégedését érdemeljem ki.Midéi számosabb látogatásért esedezve, maradtam kiváló tisztelettel

Bajai Független Újság.11

Z w e ig  M ó r,szállodás.
JVIinden e ste  o o 
a k ö z k e d v e lt  o 
D a n k  ó -féle  o o 
z e n e k a r  já t s z ik .

E g y  p o h ár p ilsen i 
sör 22 fillér, o o

Kaszárnya-utca 664. sz.
z  ►

eladó.

Értesítés.Bátor vagyok a n. é. közönség és mélyen tisz­telt eddigi megrendelőim b. figyelmét felhívni arra a körülményre, hogy megboldogult férjem elhalálozásával a Baján már 35 év óta fenálló
továbbra is vezelni fogom.Mivel állandóan a legjobb munkaerőkkel ren­delkezem, képes vagyok bárminő, e szakmába vágó munkát elvállalni.Fényképek a legkisebbtől életnagyságig, úgy­szintén gyermek-felvételek, csoportok, régi ké­pekről való reproductiók, üzleten kívüli felvé­
telek, platin képek, bromezüst nagyítások slb. jó és pontos elkészítéséért felelősséget vállalok.Miután eddigi t. megrendelőim és a n. é közönség b pártfogásába ajánlom magamat, ese­dezem, hogy nagyrabecsült bizalmukkal meg­tisztelni méltóztassanak Tisztelettel
» 3 Q2Y. {kldsteÍR Márkáé.

$ 0  ü ü  m m
eladás.10 hold a vránvosi dűlőbenFöldés 5 hold szántó föld a nairv- snrnári dűlőben szabad kézbőle l a d  ó.Bővebbet a kiadóhivatalban

V.Tmr*

* •>

’$ *á n e zo fifa fá s .A tisztelt szülők és a tánckedvelő ifjúság szives tudomására hozom, hogy a „Bárány Szálló" nagytermében ugy 
eszthetikai és társalgási illemszabályok­
ból, mint kör- és társas szalontáncokból,6 hétre terjedő
T á n c ta n fo ly a m o t

n y ito k ,különös figyelemmel a helyes tartás- és mozgásra, melyből a kecsesség fejlődik.Felkérem ti részlvcnni szándékozókat, hogy behatásaikat mielőbb megtenni szí­veskedjenek, hogy a kezdetben résztve- hessenek, mely a tanulóra igen fontos.
Beiratások naponta d. e. 9 órakor a 

tánchelyiségben.A tisztelt szülőknek, éjmgy az ifjúság­nak a múltban tanúsított szives pártfo­gását megköszönve, s azt ez alkalommal kérve vagyok kiváló tisztelettel3any József.

EJVIKE d a la !
4^  p Z M l e v é l p a p í r t  vegyetek!Ha rá néztek, leidobog a szivetek. Magyar lilik, magyar lányok tudjátok, Hogy én nektek magyar papirt kínálok.Magyar földön, magyar népnek kínálják ; Nem hagyhat ez magyar szivet hidegen,

#

t
tf M a g y a r  földön, magyar kezek csinálják,
<9 Ugy is nálunk annyi minden idegen.I f  ölföld helyett a hazában maradjunk,A  magyar pénzt idegennek ne adjuk! Hadd tudja meg ebből is a nagyvilág, Hogy a magyar előre tör s tenni vágy.E ^ K H - P a p i r t  adjatok a kezembe:Kelés anyám, neked irok én erre, Van-e ennél szebb papír a világon ; tjSÇï Boltos uram, csupán K M  K E -1 kínáljon!A íennt méhénekéit<9
«9 
<9

e jv ik e ti C Vtpapiros minden nagyságban kapható
if j .  W A G N ER  A N T A Lkönyv- és papirkereskedésében.

♦
é«9 <9 
<9 <9 
<9#
t«9

I
«9

arra, hogy mindenki az egészségtelen, penészesedé szalmazsákját eldobhassa és helyébe, c s e k é ly  8 k o ro n á é rt ,egy kiváló erős, fakeretűa c é l s o d r o n y  á g y b e t é t e trendelhessen nálam, mely tartós és olcsó, 
szag- és fóregmentes, ennélfogva egész­séges Az ágy belmórtókónek bekül­
dése után, annak megfelelően szállítja akészítő : io r,

ifj. Utry Pál, Baja.

Vaskuti utcában levő M üllender-féle

HÁZ
(340 sz.) 
eladó.

kedvező feltételek mellett 
Felvilágosítást ad Laforsch

János o o• I d6 k

Kiadó üzlethelyiség.A jelenleg Boriszák István által bírt
november hó 1-óre kiadó.Bővebb lói világítást
Müller Antal háztulajdo-nos nyújt• / t fKellő iskolai képzettséggelbiró í i fi

tanulóulfelvételik
ifj. Wagner Antal

könyv- és papirkereskedésébenB A J Á N .
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Alléin echterBalsam
aus éir Schutzangtl’ Apotheke 

desA. Thierry in Pregrada
bti Rdhihfih-Sauerbpunn.

Ü 0 S T  Eg yed ü l va ló d i angol "nMhierry A. gyógyszerész B A L Z S A M AFgé zsőgügyi hntóság által m egvizsgálva és ajánlva.o Az iive^í k Irl'/on lósi1 n törvén) ínntavrdclnic uUiU all. o
K  Im Iz s  mii l»(»ls/)li‘g  é '  k  il If-Al eg Im s/ . i iA i l in to  lv/ : 1. 

I l tn lé r lM ‘tlíMi lu itá s i i  g y ó g y s z e r  a t i id / in e k ,  a  n iH In e k  
I m in d en  k á ro s  á l la p o tá b a n ,  c n i b i t i  a. h u r u to t ,  esi I la pit ja  

v -I v á la d é k o t ,  véget vo t ii f á jd a lm a s  k ö h ö g é s n e k  s k ig yó -  
g y i i j a  íi le g ré g ib b  h a jó k a t .  2 . K i t ű n ő  h a t á r a  van  a to­
ro k g y u l la d á s ,  re k e d ts é g  és a tö b b i  t o r o k h a jo k n á l  •*. A la -  
| iosan  e lű z i  a lá z a k a t  1. M e g le p ő e n  g y ó g y í t ja  a g y o m o r  
s h é l l ie te g s é g e k e t  és s z a g g a tá s o k a t  a te s tb e n  •». .S ze l í­
d en  m o z d í t ja  e lő  a s z é k e ié  I s a  v é r  t i s z t u lá s á t ,  m e g ­
t i s z t í t j a  a v e s é k e t ,  m e g sza b a d ít  a  Im s k o m o rs á g to l  s a  
l i y p o c l i in d r iá t ó l ,  j a v í t j a  i iz  é tv á g y a t  s a z  e m é sz té s t ,  b . 
N a g y s z e rű  s z o lg á la to k a t  te sz  fo g fá já s k o r ,  odva® tó g á k n á l  
és s z á j r o t h a d á s k o r ,  s á l t a lá b a n  m in d e n  log- es s zú jb a -  
j o k m i i ,  m eg 'Z . i in te t i  ii fe lb ü f fö g é s t ,  a s z á jn a k  es g y o m o r  
n a k  b í i/é t  7 K ü ls ő le g  b á m u la to s  g y ó g y h a tá sú u l  b í r  ii 
s e b e k r e ,  uj és régi fo r r a d á s o k r a ,  o r b á n c z ,  k iü te s i  v a r a k ,  
m e g fa g y o t t  és m egégett t a g o k ra ,  r ü h ,  tö k é ly ,  b ő r d u z z a ­
dás és re p e d é s  stb e se té b e n , m e g s z ü n te t i  a í e j l a j á s t ,  
zugáét , s z a g g a tá s t ,  kö szvén y t . ,  l i i l l á jd a lm a t  s tb  1 g y e l jü n k  
m in d ig  p o n to sa n  az  i t t  lá th a tó  z ö ld  a p á c z a - v é d je g y r eHamisítástól legjobban megóv az, lia közvetlenül tőlem, gyáramból rendelnek eredeti szab eartonokban. Ausztria-Magyarország minden postaállomására bermentve 12 kis vagy <> duplaüveg 4 korona, Bosznia és Hercegovina részére I korona •!() lillér. Kevesebb nem küldetik széjjel Szétküldés csak előrefizetés vagy előleg küldése mellett,. 20 15

Miórt C 7 û n w û H  í l n  *? holott mindenféle efajta, még oly régi sebre ■"■lül l  o £ G l l V ü U  U I I  ■ biztos gyógyulást talál és majdnem mindigelkerüli a fájdalmas és veszélyes operálást vagy amjmtálást
Thierry A. "âsrÆi Centifolia-kenőcsliasználatánál, rendkívül jó li itásu, a sebek gyógyulásánál, valamint ii fájdal­mak enyhítősénél utolérhetetlen A valódi centifolium-kenőcs alkalm azható: a gyermekágyasok rossz természetű mellbajainál, szoptatok mellkeményedése, a tej elapadásának, az Orbánénak eseteiben továbbá mindenféle régi sérvek, láb­os oontnyilások, sebek, folyások, dagadt lábak, a cs .ntcvosedé-nól, vágás, szúrás, lövés és ütés által előidézett sebeknél ; az idegen testek, pl.: üveg, szálka, homok, tövis, serét stb eltávolításánál ; mind-mfóle daganat, kinövés, képződmény, karbunkulus és ráknál ; végre pokolvar, körömféreg, körömgyűlés, a lábnak járás közben történt kisebesülé-e, fagyás és égetés okozta sebek, a betegek és gyermekek fekvés általi kisebesülése, torokdaganat, meggyűlt vér, fül zúgás stb stb eseteiben A szállítás kizárólag az összeg előre küldése mellett eszközöltetik Két tég-dy csomagolással, postai szállítási díjjal együtt 
•t k o r o n a  5 0  fillér. S z á m o s  ered eti  b i z o n y í t v á n y  r e n d e lk e z é s r e  ü li .  Arra kérek mindenkit, bogi óvakodjék a hatásúéiIdili hamisítások vcvésétől s arra ügyeljen, hogy a tégelybe van-e a t fenti v é d j e g y e m  és cégem: T h i e r r y  
( A d o lf)  L i m i t e d  g y ó g y  t á r a  az  „ Ő r a n g y a l h o z “ T r e g r a d á b n n ,  égetve. 
T h i e r r y  A .  g y ó g y s z e r é s z  b a l z s a m a  és C e n t i f o l i a - k e n ö c s e .  — Ezen gyógyhatásúkban felülmulbatlan két szer nemcsak a romlásnak nincs kitéve, sőt ellenkezőleg, minél régibb annál értékesebb és hathatósabb, nem árt sem a lágy, sem a lorróság, tehát mindem évszakban használhatók. Majdnem min­den esetben segítenek és eredniéuyiiyel járnak, legalább az. orvos érkoztéig, természetesen nem szabad hamisít­ványokat vagy hason! > feldicsért értéktelen és hatás- nélküli úgynevezett pótszereket venni, melyekért a pénzt, haszontalanul dob|ák ki, hanem mindig ezen rég kipróbált olcsó és m ‘gbizbató, emellett teljesen ártal­matlan, világhírű szereket kell használni, melyeknek minden családban és eshetőségekre készenlétben kell lenni Ha olyant nem kapunk, mely a valódiság minden jelét magán viseli, rendeljük meg egvszerűen direkte és címezzük :

js e lfü n ő  ú jd o n s á g .

D E L I C E ~ M inden hirdetés felesleges 
A dohányzó egyszer veszi ős 

többó mást nem szihatlegjobb valódi francia szivarkapapir és szivarka- hüvely kapható az ország minden különleges-• / /segi arm
Törlesztéses kölcsönök földbirtokokra a
B á c s k á b a n  6 0 0  korona, 7 0 0  korona, sőt 8 0 0  k o ­
ro n a  is  k a t a s z t r á l i s  h o ld a n k é n t. Megvásárolt földekre a v é t e lá r  h á ro m n e g y e d ré s z e  lesz meg­szavazva — Bővebb felvilágosítással készséggel szolgál

Vilmos,
10 10

Megbízható, szolid ügynökök

bankigazgató
S Z E G E D E N

alkalmaztatnak.

Pártoljuk a honi ipart !

A legjobb
író ténták . . S T E L L A 4* védjegygyei

CG

(Thierry Adolf) „Orangyal-gyógy^zertár" pregrada Rohitgh-^íaiiorihrliinn " " “'lett Központi lőnktár Budapesten, Török .1 gyógytára p d l lü l  Ul U III1 Zágrábban Mittelbach S gyógytára, Bécsben Brady E gyógytár.

CG
E
CG

CGQ.

Másolható ténták „ S T E L L A  

Színes ténták „ S T E L L A

ií

»

készülnek a

Tusoldat „ S T E L L A 4 4  védjegygyei

CTCI I vegyészeti 
' . O I L L L H  gyárban

% B U D A P E S T E N

Főraktár:

Ifi. W A G N E R A N T A Ï papifkeres-f i  11  1 f i  J j  kedésébenB A J A 5 2 — 0

Pártoljuk a honi ipart !

”003-
A3
03303O
03

Már csak rövid ideig ! !
teljes végeladás
BERNDORFER EDE

* divatiíniliúziilmn
A J  AA t. közönség ez alkalommal csakugyan a legolcsóbb áron szerezheti bt* dival­óik keit stb.

sÁruimat együttesen is eladom nagy
engedmény mellett.

Házi és konyhabútorok iegy á I j á I s z o I 1, jó karban levő
zongoraeladó (i vön vön! lakásom szinttől kiadó.rn

Kiváló minőségűhazai és valódi angol kelmékből mérték után, a legújabb franczia divat szerint, a legjutányosabb árak mellett készít: f e l ö l t ö k e t ,
öltönyöket stb. stb.

az címzett szabászati műteremB A J Á K Ia Kollár-féle könyvkereskedés melleit.r.ziee..«
B e rn d o r fe r  Ed e . Nyomatott N.ínay Lajosnál Baján.




